
中国船舶工业集团公司 2012年度

财务收支审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，审计署 2013

年对中国船舶工业集团公司（以下简称中船集团）2012年度

财务收支进行了审计，重点审计了中船集团总部及所属 6家

单位。对有关事项进行了延伸审计。

一、基本情况及审计评价意见

中船集团成立于 1999年 7月，注册资本 63.74亿元，拥

有全资和控股二级子公司 55家，主营业务为修造船。

据中船集团合并财务报表反映，其 2012 年底资产总额

为 1993.13 亿元，负债总额为 1367.01 亿元，所有者权益为

626.12亿元，当年实现营业收入 866.55亿元，净利润-21.34

亿元，资产负债率 68.59%，净资产收益率-3.42%。

天职国际会计师事务所审计了该集团 2012 年度合并财

务报表，并出具了标准无保留意见的审计报告。

审计署审计结果表明，中船集团突出造船主业，产品结

构持续优化升级，2012年度财务报表总体上比较真实反映了

企业财务状况和经营成果。审计也发现，中船集团存在重大

经济决策事项和内部管理不够规范，对所属单位管控能力不

足等问题。

二、审计发现的主要问题

（一）会计核算和财务管理存在的问题。



1．2011 年至 2012 年，中船集团少计收入 0.94 亿元，

少计成本费用 1.19亿元，导致多计利润 0.25亿元，其中 2011

年多计利润 9.76亿元，2012年少计利润 9.51亿元。

2．2012年，中船集团合并报表编制改变以往年度做法，

采用上期毛利率来计算未实现内部交易收益，导致 2012 年

多计未实现内部交易收益 4814.29万元，抵销收益后当年少

计利润 4814.29万元。

3．2012年，中船集团在编制合并报表过程中未将其实

际管辖的华联船舶有限公司的“其他应收款”余额 1.54亿元作

为内部往来抵销，导致合并会计报表虚增债权、债务各 1.54

亿元。

4．2012年，中船集团未将其间接持股 80%的上海汇海

船舶设备有限公司纳入合并报表范围。

5．2012年至 2013年，所属中国船舶系统工程研究院通

过虚列会议费、现场补助费的方式套取资金 421.54万元，用

于购买消费卡、接待费、会议费等支出。

（二）执行国家经济政策和企业重大经济决策中存在的

问题。

1．中船集团结构调整未达到其“十一五”规划的目标。

2011年其造船、配套、修船、非船业务收入分别占主营业务

收入比重为 86.23%、8.82%、1.94%、3%，而规划要求至 2010

年应调整为分别占比 72.22%、10%、6.67%、11.11%。

2．所属中船集团物资部船用物资集中采购过程中，均

采用公开性和竞争性不强的询价等非公开招标方式。审计抽



查 2012 年的 23 类 1201 份询价全部采用定向询价，涉及金

额 60.48亿元，占总采购额的 87.81%。

3．2009年至 2011年，所属上海船厂船舶有限公司共接

受订单 39 艘，由于缺乏充分论证，导致船舶建造计划严重

拖期。截至 2012年底 36艘船出现亏损金额共计 10.18亿元。

（三）内部管理存在的问题。

1．中船集团信托理财、劳务采购、对外借款等重要管

理制度不健全、不完善，未建立全面风险管理体系；所属中

船财务有限责任公司和中船投资发展有限公司资本运作和

资金理财程序不规范，存在未严格执行止损制度的问题。

2．2012年至 2013年，中船集团本部及上海船厂有 714.93

万元用于购买礼品、购物卡和办公用品支出，无出入库登记

和相关审批、领用手续；本部 2012 年公车费用超过规定限

额 88.50万元。

3．所属企业管控方面。

（1）所属上海船厂管理混乱，存在违规采购、废旧物

资管理不规范、劳务用工混乱等问题。

（2）所属广州中船龙穴造船有限公司 2011 年至 2012

年大量使用存在质量缺陷的库存钢板，导致 49 个船舶分段

制造产品报废，造成损失 4286.20万元。

（3）所属中船工业成套物流有限公司 2012 年至 2013

年以融资性贸易方式对外出借资金 40亿元。

（4）所属中船澄西船舶修造有限公司未按规定全面清

退管理人员所持下属企业股权，至 2013年 7月底 93名中层



管理人员仍持有总值 208.86 万元的江阴市华澄实业有限公

司股份。

（5）所属中船工业贸易有限公司未按规定报经中船集

团批准和国资委备案，即于 2008 年开始实行职工年金制度

并追溯缴费至 2005年，2012年底年金净资产为 2169万元。

（6）所属中国船舶系统工程研究院 2012年招待费支出

超标 925万元。

4．中船集团信息化建设统筹不充分，信息系统未有效

集成、上下级财务系统间未建立纵向贯通数据界面；信息化

建设计划及执行管理不到位，存在信息系统建设不均衡、投

入不足等问题；非涉密信息系统的等级测评、定级备案不到

位。

三、审计处理及整改情况

对审计发现的问题，审计署已依法出具了审计报告、下

达了审计决定书。中船集团具体整改情况由其向社会公告。

审计发现的有关人员涉嫌经济违法违纪线索，移送有关部门

进一步调查处理。


